---

<sup>20</sup> *Constitutio 24-ta*: „De Anniversariis. Item Venerabile Capitulum de consilio et assensu speciali Reverendissimi Episcopi praefati Chelmensis sanxit ac firmiter tenendum decrevit ut die 2-do ab inceptione Generali Capituli Anniversarium pro Serenissimo Poloniae Rege Sigismundo Augusto, tanquam Fundatore et Dotatore Iuris patronatus et omnium proventuum Plebanatus Drohobyensis, huic Venerabili Capitulo Chelmensi, per Praelatos et Canonicos singulis annis celebretur per votivam quo advixerit, pro peccatis et Collectam: Ineffabilem Misericordiam etc. uno ex Confratribus illam ipsam Missam ad majus Altare praecinente. Subsequente vero morte, eiusdem Serenissimi Regis, Vigiliae novem lectionum et Missa. Si enim pro anima Ipsius perpetuis temporibus per duos decantari debeat, cujus ratione inter Dominos quidem Marcae quatuor inter Vicarios autem et Scholam et pauperes Marca una eodem die distribuetur“.

<sup>21</sup> AKBL. Protokół, nr V, fol. 118 v-119.

<sup>22</sup> Por. Piechowski M., *Cornucopiae Infulae Chelmensis...*, Zamosc MDCCXVII, nr XVIII.

<sup>23</sup> AKBL. 10. *Liber Capituli Cath. Chelmen... sub signo Antiquitas*, fol. 55.

dniu trwania kapituły generalnej. Za życia biskupa miała to być Msza św. o odpuszczeniu grzechów (*Anniversarius per Missam pro peccatis*), a po jego śmierci Msza św. żałobna z wigiliami. W tym ostatnim wypadku z okazji tego aniwersarza kapituła przeznaczała 4 grzywny dla odprawiających go i 1 grzywnę dla ubogich <sup>24</sup>.

4. Aniwersarz za zmarłych konfratrów kapitulnych. Dla braku początkowych protokołów posiedzeń kapitulnych i odpowiedniej księgi aniwersarzy tego okresu, trudno jest dziś ustalić dokładną datę wprowadzenia tego aniwersarza. Prawdopodobnie jednak nastąpiło to dopiero pod koniec XVI lub na początku XVII wieku. W zachowanych bowiem protokołach kapituł generalnych od 1635 r. stale jest on wspominany <sup>25</sup>, mimo iż statuty kapitulne z 1572 r. żadnej o nim nie czynią wzmianki. Wyrazem troski kapituły o zmarłych swoich konfratrów były również Msze św. odprawiane przez poszczególnych prałatów i kanoników po otrzymaniu pierwszej wiadomości o śmierci któregoś z członków kapituły. Początkowo zapewne odprawiano je *ex caritate* tylko, z czasem jednak postanowienia kapituł generalnych nie tylko czynią je obowiązkowymi, lecz także ściśle określają ich liczbę. Dowodem

---

<sup>24</sup> *Constitutio 24-ta*: „... Item Venerabili Capitulo Dni Praelati et Canonici facta inter se mutua deliberatione constituerunt, ut pro moderno Reverendissimo Dno Alberto Sobieiuski a Staroirzeby Episcopo Chełmensi, ratione praecipuorum meritorum et beneficiorum Capitulo Chełmensi praestitorum ac ratione Donationis veteris areae Episcopalis pro construenda Capitulari Dom: Anniversarius per Missam pro peccatis, et Collectam: Parce Domine etc. qualibet anno tertia die ab inceptio-  
ne Generalis Capituli obire celebrarique tenebitur. — Subsequente de-  
inde ipsius morte Vigiliae et Missa, si enim perpetuis temporibus pro  
anima ipsius per Dnos decantetur, atque eius ratione inter eosdem Dnos  
Marcae quatuor — Inter pauperes vero Marca una distribuetur“.